
 

 
 

 
 
 
 
 
Öppet brev till landstingsfullmäktige i Värmland: 
 
Säg nej till kostnadstak på hörapparater! 
 
 
Är du på väg att begå lagtrots? Om du som ledamot i landstingsfullmäktige i Värmland 
röstar ja till förslaget om att behålla kostnadstaket på hörapparater fattar du ett beslut 
som står i strid med Hälso- och sjukvårdslagen. Ett beslut som diskriminerar 
hörselskadade och placerar Värmland i topp på HRFs svarta lista. 
 
Den 4 juni ska landstingsfullmäktige i Värmland ta ställning till ett förslag om att 
även i fortsättningen ha kostnadstak på hörapparater. Detta avgiftssystem innebär att 
hörselskadade som enda grupp av funktionshindrade tvingas betala för sitt 
grundläggande hjälpmedel och därmed utsätts för negativ särbehandling. 
Konsekvensen blir bland annat att de patienter som har störst behov måste betala 
mest för sina hjälpmedel. Kostnadstak på hörapparater går med andra ord tvärt emot 
allmänna välfärdsprinciper om en rättvis och likvärdig vård för alla invånare. 
 
Hörapparat är ett grundläggande hjälpmedel, som är helt avgörande för 
hörselskadades möjligheter att vara delaktiga i samhället. De flesta som behöver 
hörapparat behöver dessutom två, en för varje öra.  
Rätten till kostnadsfria hjälpmedel slås fast i Hälso- och sjukvårdslagen (HSL) och 
dess förarbeten. I en skrivelse till regeringen har Handikappombudsmannen 
konstaterat ”att merkostnader som beror på funktionshinder inte ska falla på den enskilde. 
Därför bör hjälpmedel i princip tillhandahållas utan avgift”. Kostnadstak och andra 
särskilda hörselvårdsavgifter är alltså en form av lagtrots.  
 
Allt fler landsting väljer att avskaffa kostnadstak på hörapparater. Senast var det 
Dalarna och Västerbotten. Inom kort väntas Gävleborg följa efter och i 
Västernorrland är frågan om ett avskaffande under debatt. Just nu pågår dessutom en 
statlig hjälpmedelsutredning, som har tillsatts bland annat för att ta itu med 
problemet att en del landsting har kostnadstak och andra udda avgifter för 
hörselskadade. Vi har anledning att förvänta oss att utredningen kommer att föreslå 
att kostnadstaken ska avskaffas i hela landet. 
 
Det är därför synnerligen anmärkningsvärt att landstingsstyrelsen i Värmland nu vill 
fatta ett nytt beslut om kostnadstak, på oförändrad nivå, samt ha kvar en av landets 
högsta utprovningsavgifter för hörselskadade. Landstingsstyrelsens intentioner, att 
cementera en orättvis vårdpolitik, är skälet till att Värmland nu ligger i topp på HRFs 
”Svarta lista” över diskriminerande landsting.  
 



 

Landstingsstyrelsen förslår även att rehabiliteringstiden för hörselskadade ska 
tidsbegränsas. Detta är för oss obegripligt; rehabilitering är ju en lagstadgad rättighet 
och självklart måste behovet avgöra hur lång tid som krävs. Menar 
landstingsstyrelsen på fullt allvar att det fram tills nu erbjudits ”onödig” 
rehabilitering i Värmland? Eller innebär begränsningen att Värmlands hörselskadade 
i fortsättningen inte kommer att få den rehabilitering de behöver? 

 
Till vår bestörtning visar det sig också att landstingsledningen i Värmland försöker 
strypa debatten när det gäller avgifterna inom hörselvården. En skrivelse om 
avgifterna som HRF skickade till landstinget i april har helt ignorerats. 
Landstingsstyrelsens ordförande, Catarina Segersten Larsson, samt 
landstingsdirektören, Ulf Öhman, försvarar denna arrogans med att ”frågor av 
övergripande och principiell natur” på handikappområdet måste gå via 
Handikappförbunden (HSO). Detta är naturligtvis helt absurt. Hörapparater är 
sannerligen ingen övergripande fråga, utan relaterar direkt till HRFs hörselskadade 
medlemmar. Ändå förvägras vi rätten att yttra oss direkt till landstinget.  
 
Vi uppmanar nu dig, som är ledamot i landstingfullmäktige, att värna om de 
demokratiska spelreglerna och se till att hörselskadades rättigheter försvaras vid 
fullmäktiges sammanträde den 4 juni.  
Rösta nej till lagtrots. Rösta nej till kostnadstak på hörapparater! 
 
 
Hörselskadades Riksförbund (HRF) 
Jan-Peter Strömgren, förbundsordförande 
Stig Björklund, distriktsordförande, Värmland  

 

 

 

 


